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ABSTRAKT

MIKUŠÍKOVÁ Monika: Analýza moţností ukrytia obyvateľstva Povaţskej Bystrice pri

úniku nebezpečnej látky. [Bakalárska práca]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta

logistiky a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedúci: doc. Ing. Miroslav Tomek,

PhD. Študijný program: Ekonomika a management, študijný obor: logistika a management.

Zlín FLKŘ, 2012, 58 s.

Bakalárska práca v úvode pojednáva o ochrane obyvateľstva pri úniku nebezpečnej látky,

o silách a prostriedkoch nasadzovaných na ochranu ţivotov a zdravia ľudí, rieši únik ne-

bezpečných látok a ich účinky. V praktickej časti práce sa zaoberá moţnosti ochrany oby-

vateľstva pri úniku nebezpečnej látky. Cieľom práce bolo zhodnotiť súčasný stav Povaţ-

skej Bystrice v prípade vzniku mimoriadnej udalosti na diaľničnom moste a priniesť návr-

hy na zlepšenie tejto situácie.

Kľúčové slová: analýza, nebezpečenstvo, obyvateľstvo, ochrana, riziko

ABSTRACT

MIKUŠÍKOVÁ Monika: Analysis of population sheltering options Povaţská Bystrica the

release of a hazardous substance. [Bachelor thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty

of Logistics and crisis management. Institute of Crisis Management. Manager: Ing. Miro-

slav Tomek, PhD. Study program: Economics and Management, field of study: logistics

and management. Zlín, FLCM, 58 s.

Bachelor thesis in the introduction deals with the protection of the population in the release

of a hazardous substance, the forces and means deployed to protect the lives and health,

addressing leakage of hazardous substances and their effects. In the practical part is dedica-

ted to the possibility of protection of the population, the release of a hazardous substance,

hiding the economy and result arising from the leakage of dangerous goods. The goal was

to assess the current state of Povaţská Bystrica in the event of an emergency on the moto-

rway bridge and bring suggestions to improve this situation.
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Ú VOD

Kaţdý deň sme svedkami dopravných nehôd a rôznych havárií. Informácie o týchto havá-

riách sa k nám dostávajú cez rôzne média, prípadne ich vidíme na vlastné oči alebo sme

priamo ich účastníkmi. Prvé dva prípady sú zväčša pre nás neškodné, no ak sa staneme

účastníkmi havárie cisterny preváţajúcej nebezpečné veci (ďalej len NV), sú to sekundy, čo

rozhodujú medzi zdravým alebo trvalým prípadne dočasným poškodením nášho zdravia

a v tých najnebezpečnejších prípadoch, medzi ţivotom a smrťou. Je to práve naše rozhod-

nutie, čo môţe zachrániť nás a našich blízkych, ľudí, ktorí sa nevinne ocitli v takejto situá-

cii.

Súčasná konzumná spoločnosť, charakteristická rýchlym ţivotným štýlom, kaţdodenným

nadobúdaním nových poznatkov a neustále sa rozvíjajúcou technikou predstavuje pre jed-

notlivca ohrozenie, nedokáţeme sa zastaviť, akoby sa v tomto zmätku čoraz viac dupalo po

ľudských hodnotách a zabúdalo na to, čo je naozaj podstatné. Je veľmi dôleţité si uvedo-

miť, akú dôleţitú úlohu hrá ochrana obyvateľstva, či uţ na úrovni štátu, kraja, mesta alebo

obce. Dlhodobé analyzovanie ohrození, príprava všetkých moţných scenárov, vývojov

mimoriadnych udalostí (ďalej len MU) , včasné informovanie a koordinácia obyvateľstva

predstavujú len malú časť z celkového účelu a zamerania ochrany obyvateľstva. Veľmi

veľa obetí mimoriadnych udalostí bolo len kvôli nedostatočnej informovanosti.

Cieľom mojej bakalárskej práce je pojednanie o analýze moţností ukrytia obyvateľstva

Povaţskej Bystrice pri úniku nebezpečnej látky (ďalej len NL). Na spracovanie svojej prá-

ce som pouţila metódy syntézy a analýzy.

Práca je rozdelená na dve časti. Teoretická časť obsahuje tri kapitoly, ktoré majú čitateľovi

objasniť dôleţitosť a význam ochrany obyvateľstva pri úniku nebezpečnej látky (ďalej len

NV), poskytnúť mu stručný prehľad o silách a prostriedkoch nasadzovaných pri vzniku

obdobnej MU a oboznámiť ho o vlastnostiach a druhoch NL. Praktická časť mojej bakalár-

skej práce pozostáva taktieţ z troch kapitol, kde riešim odhad následkov havárie

s nebezpečnými vecami na diaľničnom moste v Povaţskej Bystrici, kde sa venujem ochra-

ne účastníkov cestnej premávky a aj ochrane obyvateľstva ako celku. Následne ponúkam

návody na vyhodnotenie následkov mimoriadnej udalosti pri preprave NV. Záverom práce

posudzujem súčasný stav v Povaţskej Bystrici a podávam návrhy na zlepšenie, čo bolo aj

cieľom mojej práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 BEZPEČNOSŤ A OCHRANA OBYVATEĽSTVA PRI Ú NIKU

NEBEZPEČNEJ LÁTKY

S rozvojom vedy a techniky sa vyvíjajú a zdokonaľujú rôzne NL a predmety, ktoré ľudstvo

pouţíva vo výrobe, skladovaní a následne na uspokojenie svojich potrieb. Na ich prepravu

sa vyuţívajú všetky druhy dopráv, aj napriek tomu, ţe preprava NV a predmetov nemusí

byť vţdy ekonomická. Významná geografická poloha Slovenskej republiky (ďalej len SR)

v Strednej Európe je jedným z predpokladov, ţe je jej územie vyuţívané na prepravu NL

a predmetov. Táto preprava môţe byť v rámci pozemných komunikácií vykonaná ako tran-

zit (cez územie SR), alebo na určené miesto v SR.

Aj napriek výhodnej polohe SR je preprava NL a predmetov cez jej územie nie vţdy bez-

pečná a to najmú preto, ţe celý rad cestných a ţelezničných komunikácií prechádza cez

výrazne zaľudnené oblasti (mestá a dediny), cez územie, ktoré je z hľadiska ţivota spoloč-

nosti veľmi významné (zásobárne pitnej vody na juţnom Slovensku a pod.).

Z uvedeného dôvodu je preto potrebné preprave NL a predmetov venovať mimoriadnu

pozornosť. Dokladom toho je celý rad MU, ktoré vznikli v súvislosti s prepravou NL

a predmetov a mali za následok veľké mnoţstvo usmrtených osôb, veľké materiálne škody

a iné nevyčísliteľné škody na faune a flóre bez ohľadu na pouţitý druh dopravy.

Jedna z najväčších tragédií pri preprave nebezpečného nákladu sa stala v tesnej blízkosti

kempingového tábora v Los ALLfagues neďaleko španielskeho mesta Tarragona dňa 11. 7.

1978, keď došlo k roztrhnutiu cisterny, ktorá prepravovala propán bután. Po výbuchu

a následnom poţiare, ktorý zachvátil celý tábor, bolo 215 mŕtvych a nevyčísliteľné materiá-

lové škody. Nešťastie zavinil vodič, ktorý v snahe ušetriť za diaľničný poplatok, zmenil

trasu prepravy a išiel po ceste okolo tábora. [6]

1.1 Základné pojmy

V kapitole sú uvedené termíny, ktoré sa v praxi beţne pouţívajú, a preto boli začlenené do

tejto práce:

 civilná ochrana je súhrn systémových opatrení, činností, postupov a prostriedkov

uplatňovaných konkrétnymi orgánmi, organizáciami, zloţkami a obyvateľstvom,

cieľom ktorých je prevencia, ochrana a minimalizovanie negatívnych dopadov
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moţných krízových situácií na zdravie a ţivoty ľudí, zvieratá, majetok a ţivotné

podmienky;

 evakuácia je súbor činností a opatrení , ktorý obsahuje prípravu a odsun ohrozených

osôb, zvierat, prípadne materiálnych hodnôt z územia či objektu ohrozeného

v dôsledku vzniku alebo trvania krízovej situácie;

 krízová situácia je nepredvídateľný alebo ťaţko predvídateľný priebeh skutočnosti

po narušení rovnováţnych stavov prírodných, technických, technologických, ekolo-

gických, sociálnych a spoločenských systémov ohrozujúcich ţivoty ľudí, ţivotné

prostredie, ekonomiku a hmotné statky a jeho obyvateľstvo;

 krízový stav je stav nebezpečenstva, núdzový stav, stav ohrozenia štátu a vojnový

stav;


[…]


napríklad priestory so zosilnenými stenami a malými otvormi, ktoré sa dajú rýchlo zadeb-

niť. Taktieţ existujú aj presné nákresy úkrytov, ktoré je moţno zhotoviť aj mimo budov

a stavieb. V takomto prípade boli vyhotovené podklady na vytvorenie napríklad priekopy,

ktorá ma zosilnené steny drevenými hradami alebo iným pevným materiálom, a pokryté

provizórnymi strechami.

Celkové obyvateľstvo sa riadilo nasledovným systémom, ktorý v zjednodušenom tvare

vyzeral nasledovne. Aktuálna pracovná zmena by sa pri stave ohrozenia dokázala ukryť do

úkrytov a pre zvyšok obyvateľstva bola naplánovaná evakuácia do okolitých obcí. Keď sa

výstavba civilných úkrytov preniesla aj do mestskej časti, rátalo sa s ukrytím časti obyva-

teľstva, ktoré sa nachádzalo v blízkosti týchto úkrytov s dobehovou vzdialenosťou najviac

15 minút. Ostatné obyvateľstvo malo byť ešte v čase mieru vybavené príručkami

o vytvorení si vlastných úkrytov na preţitie, aby boli schopní vytvoriť si vlastné úkryty pre

prípad stavu ohrozenia. Nachádzali sa tu niektoré príklady s presnými kótami na tvorbu

dočasných úkrytov vytvorených svojpomocne. Taktieţ tu boli presne opísané postupy, pri

pretváraní niektorých priestorov na úkryt.

Ako kaţdé zariadenie, aj zariadenie a výbava civilných úkrytov potrebuje nepretrţitú údrţ-

bu a obnovu. Keďţe v minulosti sa počítalo naozaj s reálnym ohrozením, zariadenia vo

vybudovaných úkrytoch boli pravidelne kontrolované a obnovované. Na technický stav

dozerala určená osoba, ktorej pracovnou náplňou bolo udrţiavať úkryty vţdy pripravené na

pouţitie. V tých časoch boli úkryty vysokou prioritou, čo znamenalo aj priame financova-

nie údrţby štátom.

Dnes je situácia pomerne odlišná a prostriedkov na údrţbu týchto zariadení je akútny ne-

dostatok. Práve nezáujem a málo financií sú hlavné príčiny zlého stavu niektorých úkrytov.
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Aj keď situácia je dosť kritická, nie je však stratená. Na moje milé prekvapenie som zistila,

ţe existujú stále ľudia, ktorým ţivotnosť a budúcnosť úkrytov nie je ľahostajná a snaţia sa

udrţať technické vybavenie úkrytov vo funkčnosti aj dnes.

Počas práce na mojej bakalárskej práci som mala moţnosť navštíviť civilný úkryt v Kine

Mier a zistila som, ţe zariadenie, ktorým bol tento kryt vybavený, dokonale funguje. Tech-

nický stav úkrytov je stále na vysokej úrovni. V pravidelných intervaloch sú jednotlivé za-

riadenia podrobované technickej kontrole. Je naozaj pozoruhodné, ţe aj pri značnej a stálej

vlhkosti v niektorých úkrytoch prevaţná väčšina zariadení stále funguje.

Čo sa týka všetkých plynotesných a tlaku odolných dverí, sú neustále funkčné a rovnako

odolné a tesniace ako pri inštalácii. Drevené lavice vyrobené z masívneho dreva nepodlie-

hajú plesni ani iným faktorom zniţujúcich ich kvalitu.

Telefón, ktorý uţ síce svojim tvarom pripomína staroţitnosť, je stále pripojený a funkčný.

Taktieţ steny úkrytov sú neustále ţiariace bielou farbou. Aj keď úkryty sú postavené

v rôznych podmienkach svojho okolia, a tým aj vlhkosť je rôzna, elektrické vedenie v nich

je stále funkčné a aţ na pomerne častú potrebu výmeny ţiaroviek na osvetlenie, všetky roz-

vody elektriny v úkrytoch dokonale fungujú a slúţia.
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ZÁ VER

V úvode mojej práce som zmienila, ţe sú to práve sekundy, ktoré rozhodujú, či budeme ţiť

alebo nie, no na konci mojej práce sa pýtam sama seba, ako sa má človek rozhodnúť, po-

kiaľ nie je dostatočne informovaný? A ak aj disponuje dostatočným mnoţstvom poznat-

kov, ako má zachrániť seba a svojich blízkych, pokiaľ nemá vytvorené podmienky na

ochranu ţivota a zdravia? Toto povaţujem za základný ,,kameň úrazu”. V prípade, ţe by aj

nastala mimoriadna udalosť spojená s únikom nebezpečných vecí, jednotky policajného

zboru disponujú zastaranými plynovými maskami, ktoré neprefiltrujú chlór, príslušníci

hasičského a záchranného zboru sa riadia metodickými pokynmi, ktoré majú všeobecnú

platnosť, no pre našu konkrétnu situáciu sú nepostačujúce.

S ohľadom na vyťaţenie mestskej eskapády diaľnice D1 to povaţujem za zlyhanie zodpo-

vedných orgánov, pretoţe by sa nemalo hľadieť len na kumulujúce sa zisky spoločností,

ktoré túto diaľnicu vyuţívajú na prepravu rôznych komodít, no kaţdý jeden kompetentný

človek by sa mal zastaviť a zamyslieť, čo ak práve v tej chvíli, by na moste bol niekto

z mojej rodiny? Nič totiţto nemá väčšiu cenu ako ľudský ţivot.

Význam ochrany obyvateľstva je nesmierne dôleţitý. Mesto Povaţská Bystrica by preto

malo byť pripravené na riešenie MU a škodlivé vplyvy. Pripravenosť a informovanosť nám

umoţní čeliť týmto hrozbám a redukovať ich nepriaznivé následky. Týmto spôsobom sa

dajú zachrániť mnohé ľudské ţivoty.
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