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Téma bakalářské práce: Analýza možností ukrytia obyvatel'stva Považskej Bystrice

pri úniku nebezpečnej látky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Studentka zpracovala a předložila k obhajobě

bakalářskou práci na téma "Analýza možností ukrytia obyvatel'stva Považskej Bystrice pri

úniku nebezpečnej látky". Jedná se o významné společenské téma, jehož analýza a aplikace

na konkrétní podmínky může přispět k zvýšení bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. Práce je

zpracovaná v rozsahu 57 stran textu doplněných 3 obrázky, 5 tabulkami a 3 přílohami. Vlastní

práce je členěná obvyklým způsobem a obsahuje požadované kapitoly. Z textu práce je

zřejmé, že studentka i přes zřejmou snahu nepochopila problematiku nebezpečných látek a v

textu je řada nepřesností. Je možno konstatovat, že se jedná o převzetí a úpravy textů bez

pochopení jejich podstaty. Je zřejmé, že mnohé části textu jsou převzaty z různých

dokumentů, přičemž podstata problému není řešena. Práci považuji za povrchně řešenou a jen

uspokojivě řešenou. V textu je řada nepřesností. Očekával bych uvedení statistik úniku

nebezpečných chemických látek jako jeden z předpokladů zdůvodňující potřebu řešení

daného tématu. Přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete smysl obrázku č. 1 na str. 14.

2. Vyjmenujte složky IZS a jejich úkoly.

3. Na zvoleném příkladu úniku nebezpečné chemické látky navrhněte

opatření k ochraně obyvatelstva a likvidaci následků.

4. Vysvětlete pojmy žeravost', epoziční.

5. Je důležité při úniku nebezpečné chemické látky provést předpověď šíření

nebo průzkum?

6. Jsou vámi uváděné úkryty dostupné ihned při úniku nebezpečné chemické

látky?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě (D)

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně